



Datum

2020-05-22

Vår referens

Nasrin Bigdelou

Enhetschef

Nasrin.bigdelou@malmo.se

Remiss från kommunstyrelsens arbetsutskott - Förslag till *Strategi för klimatneutralt byggande 2030*
MN-2020-3833

Sammanfattning

Kommunstyrelsens arbetsutskott har till miljönämnden remitterat stadsbyggnadsnämndens förslag till *Strategi för klimatneutralt byggande 2030*. Förslaget innebär att Malmö stad ska etablera ett arbetssätt för att organisationen stegvis ska öka sin klimateffektivitet i samband med upphandling, planering och byggande med siktet inställt på en klimatneutral bygg- och anläggningssektor i Malmö 2030. Miljönämnden ställer sig positiv till förslaget till *Strategi för klimatneutralt byggande 2030* men vill poängtera att staden behöver öka takten på klimatomställningen inom bygg och anläggning samt inom stadens olika stadsplaneringsprocesser.

Förslag till beslut

1. Miljönämnden svarar på remissen från kommunstyrelsens arbetsutskott enligt förvaltningens förslag till yttrande.

Beslutsunderlag

- Tjänsteskrivelsen, daterad 2020-05-22
- Bilaga 1 Återrapportering Budgetuppdrag 2019 – Förslag Strategi för klimatneutralt byggande 2030
- Bilaga 2 Tjänsteskrivelse SBN 191212 Budgetuppdrag 2019 om Strategier för klimatneutralt byggande
- Bilaga 3 KSAU 2020-03-30 §187 Återrapportering Budgetuppdrag 2019 – Förslag strategi för klimatneutralt byggande 2030

Beslutsplanering

Miljönämnden, 2020-06-17

Beslutet skickas till

Stadsbyggnadsnämnden

Ärendet

Kommunstyrelsens arbetsutskott har remitterat stadsbyggnadsnämndens förslag till *Strategi för*

klimatneutralt byggande 2030 till bland annat miljönämnden för samråd. Miljönämndens yttrande ska skickas till stadsbyggnadsnämnden senast 2020-06-30.

Bakgrund

Inom ramen för Malmö stads Budget 2019 har stadsbyggnadsnämnden, tillsammans med berörda nämnder, fått i uppdrag av kommunfullmäktige att fördjupa sig i klimatneutralt byggande och vad det kan innebära för staden. Uppdraget löd:

”Stadsbyggnadsnämnden, tillsammans med berörda nämnder, ska ta fram en strategi för klimatneutralt byggande.”

Stadsbyggnadsnämnden beslutade 2019-12-12 att föreslå för kommunstyrelsen att inför återrapporteringen till kommunfullmäktige bereda ärendet genom en remiss för att klimatomställningsarbetet ska ges möjligheten att utgå från ett helhetsansvar för stadens utveckling.

Förslaget på *Strategi för klimatneutralt byggande 2030* lyder:

”Malmö stad ska etablera ett arbetssätt där organisationen stegvis ökar sin klimateffektivitet i samband med upphandling, planering och byggande med sikte på att uppnå klimatneutralt Malmö år 2030.”

Förvaltningens förslag till yttrande

Miljönämnden anser att en kommungemensam strategi för klimatneutralt byggande är högst välkommen. Malmö förväntas bli en halvmiljonstad år 2045 och inom ramen för Storstadspaketet kommer ca 27 000 nya bostäder byggas i staden till år 2035. Då klimatbelastningen från bygg- och anläggningssektorn i Sverige bedöms vara lika stor som från hela trafiksektorn är det av yttersta vikt att klimatneutralt byggande blir verklighet.

En utgångspunkt i det lokala branschinitiativet *Lokal färdplan för en klimatneutral bygg- och anläggningssektor i Malmö 2030* (LFM30) har varit att Malmö stad ska ta fram en strategi för klimatneutralt byggande. Inom ramen för LFM30:s färdplan finns detaljerade mål uppsatta inom sex strategiska fokusområden. Vissa av dessa mål är uppmaningar om hur Malmö stad kan agera för att LFM30:s mål om en klimatneutral bygg- och anläggningssektor år 2030 ska uppnås.

Miljönämnden anser det vara av vikt att det fortsatta strategiarbetet kopplas till stadens övergripande klimatomställningsarbete. Resurseffektivitet och klimatneutralt byggande tas till exempel upp i planeringsstrategierna i Malmö stads förslag till ny översiktsplan, och här vill miljönämnden särskilt poängtera vikten av att dessa strategier förverkligas om Malmö ska vara en föregångare när det gäller minskade utsläpp av växthusgaser. Klimatomställning Malmö är Malmö stads kraftsamling för att mobilisera aktörer i Malmö att klara kommunfullmäktiges inriktning att bidra till att den globala uppvärmningen i världen hålls under 1,5 grader. Syftet är att växla upp och accelerera stadens klimatarbete, där resurseffektivitet och klimatneutralt byggande är viktiga delkomponenter. Klimatomställningen kommer kräva samverkan och dialog mellan många olika intressenter och därför är det önskvärt med ett fortsatt förvaltningsövergripande samarbete.

Miljönämnden vill även poängtera vikten av att värdera olika klimatåtgärder även ur ett socialt och ekonomiskt perspektiv. Miljönämnden menar därför att det behöver utredas vilka samhällseffekter klimatneutralt byggande kan ge i form av till exempel förbättrad hälsa, snabbare bygg-nation och jobbskapande effekter.

Slutligen ser miljönämnden gärna att strategin förtydligas kring målet att uppnå ett klimatneutralt Malmö år 2030. Det finns inget kommunövergripande mål med den formuleringen och därför bör strategin för tydlighetens skull ändras till att ”uppnå en klimatneutral bygg- och anläggningssektor i Malmö 2030.”

Åtgärdsförslag

Miljönämnden ser positivt på de exempel på potentiella utvecklingsområden som omnämns i tjänsteskrivelsen, men vill samtidigt poängtera att det kan finnas fler åtgärdsförslag att gå vidare med. Miljönämnden menar att det är viktigt att identifiera och prioritera de åtgärder som bedöms ha störst effekt för att *Strategi för klimatneutralt byggande 2030* ska kunna förverkligas.

Ekonomiska konsekvenser

Miljönämnden bedömer att arbetet med att implementera strategin för klimatneutralt byggande i inledningsskedet inte kommer medföra några större kostnader för nämnden.

I tjänsteskrivelsen kring *Strategi för klimatneutralt byggande 2030* nämns ekonomiska konsekvenser i en snäv kontext: ”Vi vet inte idag om klimateffektivt och klimatneutralt byggande innebär förändrade kostnader på lång sikt, men ett rimligt antagande är att utveckling av nya arbetssätt och kompetenser åtminstone till en början är förknippat med ett ökat behov av resurser och merkostnader.” Miljönämnden vill i sammanhanget tillägga att ett för smalt ekonomiskt perspektiv på klimatinvesteringar får klimatåtgärder att se dyrare ut än vad de faktiskt är. Om åtgärderna innebär bättre hälsa och luftkvalitet, nya gröna jobb och innovationer kan det innebära en stor samhällsekonomisk vinst.

Barnkonventionen

Barnkonventionen har beaktats vid handläggningen av detta ärende på följande sätt. Åtgärder som bidrar till att den globala uppvärmningen i världen hålls under 1,5 grader gagnar alla men särskilt barn och unga som i annat fall får uppleva klimatförändringarnas negativa effekter på längre sikt.

Förslaget har utarbetats av Nasrin Bigdelou, enhetschef på miljöstrategiska avdelningen. Samråd har skett med Christian Björneland och Emma Börjesson på miljöstrategiska avdelningen.

Ansvariga

Rebecka Persson
Miljödirektör

Olof Liungman
Avdelningschef
Miljöstrategiska avdelningen

